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Abstrakt

Tato práce řeší porovnání šíření signálu v pásmu 2,4 GHz a 5 GHz v domácím

prostřední. Jedná se o Wi-Fi zařízení pro běžné domácí použití, nikoliv tedy průmyslové

a enterprise řešení. Dále je v této práci řešen vliv rušení v pásmu 2,4 GHz mezi

jednotlivými kanály a jeho vliv na přenosovou kapacitu.

Zvolený problém je řešen pomocí měření stahování a odesílání souborů na různých

frekvenčních pásmech, jejich kanálech, měření průměrné, maximální datové propustnosti

a síly signálu.

Měřením bylo zjištěno, že v případě použití bezdrátové Wi-Fi technologie 2,4 GHz

můžete velmi často narazit na silné vlivy rušení a i přes teoreticky horší šíření technologie

5 GHz můžete dosáhnout i ve větších domech v průměru až o 30% lepší datové

propustnosti.

Výsledky této práce ukazují vhodnost použití Wi-Fi technologie 2,4 a 5 GHz. Hlavním

zjištěním je, že pravděpodobně i přes horší šíření frekvence 5 GHz je pro domácí použití

vhodnější a to nejen díky rychlosti, ale i do budoucna díky lepším přenosovým kapacitám,

budoucím rozšířením kanálů a také díky nepřekrývajícím se kanálům.

Klíčová slova

Internet, IT, Wi-Fi, Bezdrátové datové přenosy, Elektromagnetické rušení, Šíření Wi-

Fi signálu, 2,4 GHz, 5 GHz

Abstract

This work solves comparison the signal propagation by 2.4 GHz and 5 GHz in the

home middle. This is a Wi-Fi device for casual home use, not by the industrial and

enterprise solutions. Furthermore, in this work the influence of interference in the 2,4

GHz band between channels and its effect on the transmission capacity.

Selected problem is solved by measuring downloading and uploading files by a

different frequency bands and channels, measurement of the average, maximum data

throughput and signal strength.

By measurements it was found that when using a wireless Wi-Fi 2.4GHz you can

very often encounter strong interference, and theoretically despite worse propagation of

technology 5 GHz you can achieve even in bigger homes on average 30% better data

throughput.

The results of this study demonstrate the appropriateness of using Wi-Fi technology

2.4 and 5 GHz. The main finding is that despite probably worse propagation frequency of

5 GHz is more suitable for home use, and not just because of the speed, but also in the

future due to improved transmission capacity and future expansion of channels and also

due to non-overlapping channels.

Key words

Internet, IT, Wi-Fi, Wireless data transfers, Electromagnetic interference, Spreding of Wi-

Fi signal, 2,4 GHz, 5 GHz
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1. Úvod

Bezdrátové datové přenosy jsou čím dál tím důležitější v moderní společnosti

obklopující se digitálními technologiemi a se stále sílícím růstem tzv. „Internet věcí“

a dalších datových přenosů (zejména internetu) jsou tyto přenosy stále častější, důležitější

a frekventovanější. Otázka správné instalace a minimalizace rušení bezdrátových přenosů

je tedy velmi důležitá. Díky stále většímu počtu bezdrátových zařízení je toto téma čím dál

více důležitější. Je zde ale i otázka ohledně použité frekvence, s tím spojené pokrytí

interiérů domů nebo bytů a maximální teoretické, potažmo skutečné rychlosti přenosu.

Drtivá většina běžných lidí dnes používá bezdrátové přenosy hlavně pro připojení

k internetu a v dnešní době, kdy bezdrátové routery stojí pár set korun, nebo je dostanete

zdarma či za zanedbatelný poplatek od poskytovatele internetu, je elektromagnetické

rušení častým tématem. Toto téma elektromagnetického rušení je nejvíce patrné

v hustých zástavbách jako jsou velká města, tedy hlavně v panelových domech, kde je

často i několik bezdrátových vysílačů Wi-Fi na jednom patře. Ve výsledku se pak může

jednat i o desítky vysílačů a v takovém případě už může být rušení tak velké, že se stane

celé pásmo v podstatě nepoužitelné.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem práce je vyhodnotit měření datových přenosů Wi-Fi v pásmu

2,4 a 5 GHz. Na základě těchto měření doporučit vhodnou technologii pro různá prostředí

a různá využití jako je např. vhodnost dle velikosti bytu, nebo rychlosti připojení

k internetu.

Dále je cílem této diplomové práce změřit datové přenosy na frekvenci 2,4 GHz

a 5 GHz v domácím prostředí, porovnat jejich výhody a nevýhody mezi sebou a vytvoření

celkové problematiky ohledně tématu šíření těchto bezdrátových datových přenosů na

těchto frekvencích.

Dalším cílem práce je podrobné měření jednotlivých bezdrátových pásem, vlivu

rušení jednotlivých vysílačů mezi sebou a jejich vzájemné překrytí frekvenčních kanálů,

primárně pak v pásmu 2,4 GHz, jejich vzájemné ovlivnění celkové datové propustnosti

a případně dalších vlastností.

Další cíl je také změření síly signálu jednotlivých bezdrátových pásem a jejich

porovnání jak mezi sebou, tak i celkové porovnání s ohledem na všechny ostatní

parametry, vlastnosti a následné grafické zobrazení pro zhodnocení šíření jednotlivých

bezdrátových pásem.

Dále je cílem změřit poměr síly signálu, její závislost na přenosové rychlosti

a vzájemné porovnání obou přenosových pásem tj. 2,4 a 5 GHz.
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3. Metodika práce

Řešení práce spočívá v měření síly signálu, datové propustnosti na frekvenčních

pásmech 2,4 GHz a 5 GHz, jejich grafického porovnání a zhodnocení.

3.1. Použité zařízení

Jako hlavní bezdrátový Wi-Fi vysílač (AP) bude použito zařízení Edimax BR-6288ACL

(Rev. A Firmware 1.12) na kterém bude probíhat měření veškerých dat a to jak síly

signálu, tak samotných datových přenosů v obou bezdrátových pásmech (2,4 a 5 GHz).

Toto zařízení tedy bude jedním z hlavních předmětů měření a z něj budou vycházet

veškeré závěry ohledně výsledků měření.

Pro sekundární vysílač pro pásmo 2,4 GHz, který bude sloužit pro simulaci rušivých

bezdrátových vlivů bude použit TP-Link TL-WR740N (Rev. v4 Firmware 3.17.0 Build

150105 Rel.61576n). Jde o běžný bezdrátový Wi-Fi vysílač s maximální teoretickou

rychlosti 150 Mbps. Tento vysílač bude použit pro simulování datových přenosů na

okolních kanálech v pásmu 2,4 GHz. Jde pouze o pomocné zařízení a nebude předmětem

měření.

Pro měření síly signálu bude použito zařízení Samsung GT-I8190N. Jedná se o běžný

smartphone s operačním systémem Android, který bude využit pro orientační měření síly

signálu v kombinaci s aplikací WiFi Analyzer pro snadné odečítání dat.

Pro podrobné měření a vizualizaci bezdrátových pásem bude použit přístroj

Spectran HF-6065. Jedná se o zařízení pro spektrální analýzu frekvenčního pásma. Toto

zařízení bude použito pro měření průběhů datových přenosů a pro zhodnocení

jednotlivých frekvenčních pásem – jejich šum na pozadí, překryv jednotlivých kanálů

a ověření šířky kanálů.

Jako hlavní zařízení pro příjem bezdrátových signálů bude použit přenosný počítač

Lenovo Y700-15ISK (80NV00BKCK). Tento počítač bude zprostředkovatelem všech
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měřeních týkajících se rychlosti datových přenosů a to jak v pásmu 2,4 GHz tak i v pásmu

5 GHz.

Pro simulované bezdrátové datové přenosy v pásmu pro ověření rušení překryvu

kanálů v pásmu 2,4 GHz bude použit přenosný počátač Acer Aspire TimelineX 3830TG

(244G75MNb). Jedná se pouze o pomocné zařízení pro simulaci rušení, tedy není

předmětem měření a výsledných dat.

Celé síťové propojení pomocí drátové sítě ethernet bude realizováno běžným

domácím switchem TP-LINK TL-SG1008D. Jedná se o 8 portový 1 Gbps switch, který zajistí

dostatečnou datovou propustnost pro všechna zařízení.

3.2. Použitý software

Pro zhodnocení dat bude použita sada Microsoft Office 2010. Tedy zejména

tabulkový procesor Excel. V tomto softwaru budou realizovány nejpodstatnější

manipulace s daty, jako je třeba třídění, nebo tvorba grafů.

Pro vytvoření výsledných heat map bude použit produkt Adobe Photoshop CC.

Bude se jednat pouze o spojení několika obrázků v jeden výsledný a správné vizuální

zpracování výsledných heat map.


[…]


„zaruší“ už při přenosu na kanálech 1 a 11. Celý tento přenos je patrný z obrázku 24 na

straně 37. Kde průměrná hodnota měření ukazuje nestandartní výkyvy a nepodobá se

typickému frekvenčnímu průběhu při přenosu na 2,4 GHz (obrázek 22 na straně 35).

Celé měření vykazovalo trend „přetahování“ rychlosti mezi jednotlivými AP a při

maximální rychlosti na jednom AP se na druhém stahování dat buďto úplně zastavilo,

anebo probíhalo v rámci maximálně stovek Kbps až jednotek Mbps.

Ve výsledku tedy toto měření naznačuje zásadní vliv na datový přenos při blízké

vzdálenosti 2 a více vysílačů najednou. Toto je například typické v panelových domech,

kde tyto situace mohou poměrně často nastávat, i když asi ne tak ve velké míře. Proto

právě panelové domy jsou nejvhodnějším místem pro použití technologie 5 GHz.

6.5. Multikriteriální hodnocení

Nakonec byly vyhodnoceny obě frekvenční pásma (2,4 a 5 GHz) na základě

multikriteriálního hodnocení, kde byly zohledněny tyto data: Počet naměřených bodů se

signálem menším než -70 dBm, průměrná hodnota signálu ze všech měřených bodů,

celková průměrná rychlost stahování a odesílání dat, celkový průměr z maximálních

naměřených rychlostí stahování a odesílání.
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Na obrázku číslo 27 jsou výsledky multikriteriálního vyhodnocení pro umístění AP

uprostřed domu. V kolonce součet jsou již převedené hodnoty do jednotek procent a je

tedy vidět, že celkově vyšla z hodnocení technologie 2,4 GHz lépe jak pro umístění AP

uprostřed domu, tak pro umístění na kraji domu. Je to ale logické, protože měření

probíhalo ve větším domu, kde je předpoklad, že bude technologie 2,4 GHz lepší v pokrytí

signálem, což jsem zvolil jako nejdůležitější parametr. Pro lepší zhodnocení jsou vždy nad

každou tabulkou s kriteriálním hodnocením uvedena tabulka s hodnotami a pod ní

v tabulce pak jejich známkové ohodnocení a výsledek.

Obrázek 27 Multikriteriální vyhodnocení (AP uprostřed domu)

Na obrázku číslo 28 je uvedené stejné multikriteriální hodnocení jako v předchozím

případě. Jedná se ale o umístění AP na kraji domu.

Obrázek 28 Multikriteriální vyhodnocení (AP na straně domu)

Váha 6 3 5 2 4 1

2.4 GHz 6 -63.9 47.29 51.49 58.58 61.02

5 GHz 11 -65.2 77.47 47.7 85.98 68.46

Váha 6 3 5 2 4 1

2.4 GHz 2 2 1 2 1 1 52

5 GHz 1 1 2 1 2 2 48

max up

AP uprostřed
signál < -70

dBm

průměr

signál

rychlost

down
rychlost up max down max up součet

AP uprostřed
signál < -70

dBm

průměr

signál

rychlost

down
rychlost up max down

Váha 6 3 5 2 4 1

2.4 GHz 11 -65.8 43.55 52.88 51.95 62.16

5 GHz 15 -66.6 64.3 40.93 72.95 57.68

Váha 6 3 5 2 4 1

2.4 GHz 2 2 1 2 1 2 57

5 GHz 1 1 2 1 2 1 43

max down max up

AP na straně
signál < -70

dBm

průměr

signál

rychlost

down
rychlost up max down

součet

max up

AP na straně
signál < -70

dBm

průměr

signál

rychlost

down
rychlost up

46

Obrázek číslo 29 zobrazuje grafické porovnání výsledků multikriteriálního hodnocení

obou technologii (2,4 a 5 GHz) a obou měřených umístění AP (střed domu, strana domu)

pro snadné porovnání. Je zde patrné, že je v celkovém hodnocení technologie 2,4 GHz

lepší než 5 GHz. Konkrétně tedy o 6% v případě umístění AP uprostřed domu a o 14% při

umístění na straně domu. Je tedy patrné, že čím větší plochu je nutné pokrýt, tím je na

tom technologie 2,4 GHz v hodnocení lépe. V průměru tedy vychází pro 2,4 GHz o 10%

lepší hodnocení.

Obrázek 29 Grafické porovnání výsledků multikriteriálního hodnocení
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7. Závěr

Jak je z výsledků měření již možná patrné, tak pro běžné domácí použití je

pravděpodobně vhodnější použít technologii 5 GHz, pokud máte malý byt/dům, anebo

pokud bydlíte v husté zástavbě, kde je velké množství vysílačů na frekvenci 2,4 GHz.

I přesto, že vykazuje 5 GHz v průměru lepší rychlost, tak se může stávat, že u některých

zařízeních (typicky mobilní telefony s horší anténou) bude nastávat k výpadků spojení ve

větší vzdálenosti od AP.

Pokud, ale bydlíte v rodinném domě, anebo obecně ve větší zástavbě a neočekáváte

velké množství okolních vysílačů na frekvenci 2,4 GHz, tak je technologie 2,4 GHz lepší

volba. Celý tento fakt nahrává i tomu, že všeobecně v hustých zástavbách a bytech je

dobrá dostupnost rychlého internetu, kde má technologie 5 GHz lepší potenciál využití

a naproti tomu v menších městech s menší hustotou osídlení, kde jsou spíše rodinné

domy a rychlý internet je méně dostupný a tedy není třeba taková rychlost přenosu, ale

spíše lepší pokrytí.

Nicméně s vhodným umístěním AP (nejlépe tedy doprostřed bytu) je 5 GHz

technologie do budoucna mnohem perspektivnější, ohledně datové propustnosti

průměrně až o 30% lepší než 2,4 GHz a to i ve větším bytu nebo domu.
