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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Student vypracoval práci na téma Bezpečnostní rizika přenosu dat prostřednictvím bezdrátové sítě viditelně pečlivě
a je patrné, že pronikl hluboce do zkoumané problemaƟky. V některých pasážích, kde autor vyjadřuje vlastní názor je
nicméně vidět, že nemá dostatečnou praxi s tvorbou jasných a vědecky zcela obhajitelných formulací. Dále doporučuji
příště věnovat větší pozornost překladu abstraktu do angličƟny. I přes některé dílčí nedostatky, zejména při formulaci
diskuze a závěru, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Na straně 42 jste napsal, že „Na základě vizualizace frekvenčního spektra a ukázky datových přenosů na různých ka-
nálech a frekvencích je vidět, že pásmo 2,4 GHz vykazuje určité rušení ….“.

Definujte tedy, jaké druhy rušení známe a co dané rušení mohlo způsobit.

Na straně 44 popisujete komplikace vzniklé při použiơ dvou vysílačů.

Mohl byste proto vysvětlit co je to tzv. interference a popište ji ve vztahu s elektromagneƟckým vlněním.

Jaké jsou útlumy trasy wifi 2,4GHz v otevřeném prostoru? (ve vzduchu)

Definujte např. pro vzdálenosƟ 50m, 500m a 5000m.
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